Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 891/2016, de 05/09/2016. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Adão Alves de Camargo, Fabiana
dos Santos Rocha Martins, José Serafim Ribeiro de Moraes, Luiz Mário
Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Marcelo Pereira Neves, Ozéas
Pondé Dias e Verônica Zardini Dourado. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Ozéas
Pondé a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 890 realizada
no dia 05 de setembro 2016, e a mesma foi aprovada por unanimidade. Foi
convocada pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Sera-
fim a suplente de Vereador Verônica Zardini Dourado, onde a mesma reali-
zou juramento e foi empossada temporariamente, conforme Regimento Interno
desta Casa de Leis e Lei Orgânica do Município de Guiratinga, tendo em vista,
atestado médico apresentado pelo titular, o Vereador Francelino Pedro da
Silva Filho. Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 016/2016.
Dispõe sobre o Sistema Único de Assistência  Social do Município de Guiratin-
ga e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 017/2016. Dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para elaboração da lei orçamentária para o exercício
financeiro de 2017 e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 018/2016.
Estima a receita e fixa a despesa do Município de Guiratinga para o exercício
de 2017 e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 019/2016. “Altera o Vín-
culo Empregatício dos Cargos de Agente Comunitário de Saúde e da outras
providencias”. Expediente do Poder Legislativo: Requerimento nº. 12/2016,
de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga, onde
REQUER do Ilmo. Senhor Diretor da ECT - Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos do Estado de Mato Grosso, que encaminhe à Câmara Municipal
de Guiratinga MT, informações do motivo pelo qual não esta sendo entregue
correspondências, nos Bairros Sebastião Dias I, II e III, localizados na cidade
de Guiratinga MT. Vereadora Verônica Dourado: Indicação nº. 001/2016.
Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar pavimenta-
ção asfáltica das Ruas e Avenidas não pavimentadas dos Bairros por do Sol e
Tancredo Neves. Indicação nº. 002/2016. Indica ao Poder Executivo Munici-
pal, gestão no sentido de realizar abertura de poço artesiano para abastecer
os Bairros Por do Sol e Tancredo Neves. Indicação nº. 003/2016: Indica ao
Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar pavimentação asfálti-
ca da Rua Diamantino, tendo o seu inicio na Rua Israel Arco Verde até a Av.
Pará, Bairro Alto da Boa Vista. Indicação nº. 004/2016: Indica ao Poder Exe-
cutivo Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sen-
tido de realizar serviços de recuperação da ponte que da acesso entre a Vila
Jacarezinho e o Bairro Santa Cruz.  Indicação nº. 005/2016: Indica ao Poder
Executivo Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no
sentido de construir ponte sobre o Córrego localizado na Av.  Araguaia, que da
acesso ao Bairro Santa Cruz. Indicação nº. 006/2016: Indica ao Poder Execu-
tivo Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de pavimentação asfálti-
ca e substituição da rede de esgoto no perímetro da esquina da Rua Dom
Camilo Farezin com a Av. Adão Martins de Andrade, (antiga Av. Minas Ge-

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

rais), próximo ao antigo destacamento de policia Militar até a Av.  Pará, Bairro
Alto da Boa Vista. Vereador José Serafim: Indicação nº. 12/2016. Indica ao
Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de realizar colocação de ilumi-
nação pública na última Rua das Casas Verdes e realizar colocação de núme-
ro de ferro nas casas que não tiverem, ambos os serviços a serem realizados
no Bairro Sebastião Dias III e colocação de placa de sinalização das Ruas e
Avenidas do Bairro Sebastião Dias I, II e III. Vereador Marcílio Porto: Indica-
ção nº. 13/2016. Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de restaura-
ção da iluminação pública no Distrito de Vale Rico. Moções de  Aplauso de
autoria do Vereador José Serafim, aos Corpos docentes e discentes da Es-
cola Estadual de Ensino Fundamental Santa Terezinha, tendo em vista, o re-
cebimento de premiação nacional representando a Escola citada, tendo parti-
cipado e competido com o Projeto do 5º ano B, no Projeto conhecido nacio-
nalmente como Missão Pedagógica no Parlamento, ao qual foram agraciados
com a premiação de 2º lugar entre 54 Projetos, com o título Unido Contra as
queimadas. Relação nominal dos agraciados: Moção de Aplauso nº.
008/2016, ao Ilmo. Professor José Aparecido Venâncio de Oliveira, Moção de
Aplauso nº. 009/2016, à Ilma. Professora Josete Araújo de Oliveira, Moção
de Aplauso nº. 10/2016, à Irmã. Elza Maria Ribeiro, Moção de Aplauso nº.
11/2016, à Educanda Ana Claudia Gonçalves. Moção de Aplauso nº.
12/2016, à Ilma. Educanda Angélica Mendes Teixeira, Moção de Aplauso
nº. 13/2016, à Educanda Clébia Santos César, Moção de Aplauso nº.
14/2016, ao Educando Eduardo Delguingaro Borges, Moção de Aplauso
nº. 15/2016, à Educanda Eliane Kauane Alves de Souza, Moção de Aplau-
so nº. 16/2016, ao Educando Éric Figueiredo Araújo, Moção de  Aplauso
nº. 17/2016, ao Educando Gabriel Alves Pereira, Moção de Aplauso nº.
18/2016, ao Educando Gabriel Felipe Souza da Luz, Moção de  Aplauso
nº. 19/2016, ao Educando Hiago de Souza Almeida,  Moção de  Aplauso
nº. 20/2016, ao Educando Ikaro Gustavo Oliveira e Oliveira, Moção de
Aplauso nº. 21/2016, ao Educando Juan Pablo Pereira dos Santos, Moção
de Aplauso nº. 22/2016, ao Educando Kaíque Vasconcelos Ledes, Moção
de Aplauso nº. 23/2016, ao Educando Kesley Sousa Lima, Moção de
Aplauso nº. 24/2016, à Educanda Louise Vitória Novais Ribeiro, Moção de
Aplauso nº. 25/2016, ao Educando Lucas Leonardo Ferreira de Oliveira,
Moção de Aplauso nº. 26/2016, à Educanda Maria Eduarda da Matta San-
tos, Moção de Aplauso nº. 27/2016, ao Educando Matheus Henrique Gue-
des da Luz, Moção de Aplauso nº. 28/2016, ao Educando Micael Dias da
Silva, Moção de Aplauso nº. 29/2016, à Educanda Michele Aparecida Sou-
sa Silva, Moção de  Aplauso nº. 30/2016, à Educanda Nicoly Feitosa Pa-
checo, Moção de Aplauso nº. 31/2016, ao Educando Paulo Vitor Oliveira
Pereira, Moção de Aplauso nº. 32/2016, ao  Educando Wagner Willer Sou-
sa Beker. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 015/2016. Dispõe sobre auto-
rização para firmar Termo de Convênio com Clínicas/Instituições da rede parti-
cular de  saúde e dá outras providencias. O Projeto de Lei nº. 015/2016 foi
colocado em discussão, com proposta de Emendas realizadas pelas Comis-

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

sões de Constituição, Justiça e Redação e Comissão, de Educação Cul-
tura, Saúde, e Meio Ambiente, após discussão foram exarados os Pareceres
Verbais favoráveis pelos Relatores Adão Camargo, da Comissão de Constitui-
ção, Justiça e Redação e Vereador Marcílio Nunes Porto Relator da Comis-
são, de Educação Cultura, Saúde, e Meio Ambiente, acompanhados dos
demais Membros da Comissão, e sendo assim o Senhor Presidente José
Serafim, colocou o Projeto de Lei nº. 015/2016 em  votação, sendo aprovado
por unanimidade dos Senhores Vereadores com as respectivas Emendas.
Projeto de Lei nº. 019/2016.  “Altera o Vínculo Empregatício dos Cargos de
Agente  Comunitário de Saúde e da outras providencias”. O Projeto de Lei nº.
019/2016 foi colocado em discussão, com proposta de Emendas realizadas
pelas Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Comissão, de
Educação Cultura, Saúde, e Meio Ambiente, após discussão foram exara-
dos os Pareceres Verbais favoráveis pelos Relatores Adão Camargo, da  Co-
missão de Constituição, Justiça e Redação e Vereador Marcílio Nunes  Porto
Relator da Comissão, de Educação Cultura, Saúde, e Meio Ambiente,
acompanhados dos demais Membros da Comissão, e sendo assim o Senhor
Presidente José Serafim, colocou o Projeto de Lei nº. 019/2016 em votação,
sendo aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores com as respecti-
vas Emendas. Foi colocado em discussão, o Requerimento nº. 12/2016, de
autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga, onde RE-
QUER do Ilmo. Senhor Diretor da ECT - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos do Estado de Mato Grosso, que encaminhe à Câmara Municipal
de Guiratinga MT, informações do motivo pelo qual não esta sendo entregue
correspondências, nos Bairros Sebastião Dias I, II e III, localizados na cidade
de Guiratinga MT. O Requerimento nº. 12/2016 foi colocado em votação, com
Parecer Favorável, do Relator da CCJ - Comissão de Constituição Justiça e
Redação, o Vereador Adão Camargo, acompanhado dos demais membros
da Comissão, sendo assim o Requerimento foi aprovado por unanimidade
dos Senhores Vereadores. USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores
foram solidários as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em segui-
da o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e
da Comunidade de Guiratinga, declarando  encerrada a Sessão Ordinária do

dia 05 de setembro de 2016.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 05 de setembro 2016.

José Serafim Ribeiro de Moraes                     Marcelo Pereira Neves
Presidente                                                1º.     Secretário

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

4